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출력용2024회계연도 예산

회계연도 : 2024년 예산구분 :추경4회 요구일자 : 2025.02.17

제    목 : [예산] 2024학년도 추경4회 예산 확정

1. 관련:  경기도공립학교회계규칙 제14조

2. 2024학년도 추경4회 예산안이 학교운영위원회 심의결과 원안가결되었기에 확정하고자 합니다.
내    용 :

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 3,100,909 2,967,287 4.5133,622

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

인적자원 운용 -3,620 4.1128,649

학생복지/교육격차 해소 105,878 59.21,836,315

기본적 교육활동 13,971 9.7300,829

선택적 교육활동 0 2.269,186

교육활동 지원 13,982 7.4228,092

학교 일반운영 3,411 17.4537,838

합계 133,622 3,100,909

이전수입 지방자치단체이전수입 37,586 20.9649,218

이전수입 지방교육행정기관이전수입 91,244 72.52,248,420

자체수입 학부모부담수입 699 5.1157,037

자체수입 행정활동수입 4,093 1.029,642

기타수입 전년도이월금 0 0.516,592

합계 133,622 3,100,909

1/23서혜은 2025년 02월 18일 15시 55분 20초 경기도교육청 배곧해솔중학교



배곧해솔중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-02-18 예산액 3,100,909,000

제1조 2024학년도 배곧해솔중학교회계 세입·세출 예산 총액은 세입·세출 각각 3,100,909,000원으로 하며 세

입·세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교발

전기금전입금 또는 선택적 교육수입, 학교운영위원회의 심의를 거친 학부모부담 수입의 수익자부담 수입은 예

산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다

만, 목적지정 사업비가 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로

 간주처리하고 추후에 보고한다.

제3조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도 공립학교회계규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호

간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

1. 교육공무직원의 인건비

2. 각종 공과금

② 제①항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.

1 경기도교육청 배곧해솔중학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,897,638 2,768,808 128,830

1.지방자치단체이전수입 649,218 611,632 37,586

1.비법정이전수입 620,382 582,732 37,650

1.기초지방자치단체전입금 620,382 582,732 37,650

1.급식비보조금(기초) 572,382 534,732 37,650 무상급식비 시보조금 : 37,650,000원*1교 = 37,650,000

2.교육경비보조금 28,836 28,900 -64

1.기초지방자치단체전입금 28,836 28,900 -64

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 28,836 28,900 -64
직업으로통하는진로332(직통로332) 지원금 : 

-10,000원*1교 =
-10,000

동아리활동지원금 : -54,000원*1회 = -54,000

2.지방교육행정기관이전수입 2,248,420 2,157,176 91,244

1.교육비특별회계전입금수입 2,248,420 2,157,176 91,244

1.교육비특별회계전입금 2,248,420 2,157,176 91,244

2.목적사업비전입금 1,347,544 1,256,300 91,244 학교급식경비지원 : -37,650,000원 * 1개교 = -37,650,000

(성립전)급식교육공무직원인건비 : 24,924,000

원 * 1개교 =
24,924,000

(성립전)급식교육공무직원인건비 : 72,166,000

원 * 1개교 =
72,166,000

중등순회교사 여비 : -640,000원 * 1개교 = -640,000

(성립전)학교급식환경개선비(급식기구구입비)

 : 6,063,000원 * 1개교 =
6,063,000

(성립전)교육공무직원처우개선비 부족분 : 

2,536,000원 * 1개교 =
2,536,000

(성립전)급식교육공무직원 대체인력인건비 : 

3,845,000원 * 1개교 =
3,845,000

(성립전)2025학년도 특수학급 신증설 교재교구

구입비 : 20,000,000원 * 1개교 =
20,000,000

2.자체수입 186,679 181,887 4,792

1.학부모부담수입 157,037 156,338 699

1.수익자부담수입 157,037 156,338 699

1.급식비 86,216 85,517 699

1.급식비 86,216 85,517 699 교직원급식비 : 699,000원*1월= 699,000

2.행정활동수입 29,642 25,549 4,093

1.사용료및수수료 6,412 4,788 1,624

1.사용료및수수료 6,412 4,788 1,624

1 경기도교육청 배곧해솔중학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료 6,412 4,788 1,624 행정재산사용료및대여료 : 406,000원*4월 = 1,624,000

2.기타행정활동수입 23,230 20,761 2,469

1.이자수입 6,683 4,250 2,433

1.이자수입 6,683 4,250 2,433 이자수입 : 2,433,000원*1회 = 2,433,000

2.기타행정활동수입 16,547 16,511 36

1.기타행정활동수입 16,547 16,511 36 폐식용유매각대 : -371,000원*1회 = -371,000

태양광잉여전력수입 : 283,000원*1월 = 283,000

폐휴지매각대금 : 124,000원*1회 = 124,000

3.기타수입 16,592 16,592 0

세입합계 3,100,909 2,967,287 133,622

2 경기도교육청 배곧해솔중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 128,649 132,269 -3,620

1.교직원 복지 및 역량강화 128,649 132,269 -3,620

1.교직원역량강화 6,086 12,050 -5,964

1.직무연수 60 150 -90

1.일반수용비 60 150 -90 교직원연수비 : -5,000원*18명 = -90,000

2.자격연수 2,844 5,000 -2,156

1.여비 2,844 5,000 -2,156 자격연수여비 : -2,156,000원*1회 = -2,156,000

3.자율연수 382 2,000 -1,618

1.교직원복지비 382 2,000 -1,618 자율연수비 : -40,450원*40명 = -1,618,000

4.기타역량강화지원 2,800 4,900 -2,100

1.일반수용비 2,800 3,400 -600 교직원연수비 : -50,000원*12명 = -600,000

2.운영수당 0 1,500 -1,500 새학기준비연수강사비 : -300,000원*5회 = -1,500,000

2.교직원복지 122,563 120,219 2,344

1.동호회지원 708 900 -192

1.교직원복지비 708 900 -192 교사동아리활동지원 : -192,000원*1회 = -192,000

3.(목적)교육공무직원 처우개선

수당
118,615 116,079 2,536

1.공무직인건비 118,615 116,079 2,536 정액급식비 : -50,000원*1명 = -50,000

근속수당 : 575,000원*1회 = 575,000

(성립전)근속수당 : 217,600원*10명 = 2,176,000

정기상여금 : -500,000원*1회 = -500,000

(성립전)가족수당 : 360,000원*1월 = 360,000

명절휴가비 : -25,000원*1회 = -25,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,836,315 1,730,437 105,878

1.급식 관리 1,554,599 1,448,302 106,297

1.학교급식운영 1,554,599 1,448,302 106,297

1.조리사인건비 29,274 20,825 8,449

1.공무직인건비 25,654 17,965 7,689 (성립전)조리사 인건비 : 431,500원*2월 = 863,000

(성립전)조리사 인건비 : 1,942,000원*1월

 =
1,942,000

1 경기도교육청 배곧해솔중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전)조리사 인건비 : 16,000원*1월 = 16,000

조리사 인건비 : 9,000원*1명*1월 = 9,000

(성립전)조리사 위험수당 : 50,000원*1월 

=
50,000

(성립전)조리사 위험수당 : 11,000원*2월 

=
22,000

(성립전)조리사 연차수당 : 1,769,000원*1

명 =
1,769,000

(성립전)조리사 퇴직적립금 : 3,018,000원

*1명 =
3,018,000

2.공무직법정부담금 3,620 2,860 760 (성립전)건강보험 : 105,000원*1월 = 105,000

(성립전)건강보험 : 104,500원*2월 = 209,000

(성립전)국민연금 : 121,500원*2월 = 243,000

(성립전)고용보험 : 103,000원*1월 = 103,000

(성립전)고용보험 : 10,500원*2월 = 21,000

(성립전)산재보험 : 22,500원*2월 = 45,000

(성립전)산재보험 : 20,000원*1월 = 20,000

(성립전)산재보험 : 14,000원*1월 = 14,000

2.조리실무사인건비 293,578 201,291 92,287

1.공무직인건비 258,906 175,528 83,378 조리실무사 인건비 : -627,000원*1월 = -627,000

(성립전)조리실무사 인건비 : 1,681,200원

*10명*1월 =
16,812,000

(성립전)조리실무사 인건비 : 454,300원

*10명*2월 =
9,086,000

(성립전)조리실무사 위험수당 : 10,600원

*10명*2월 =
212,000

(성립전)조리실무사 위험수당 : 50,000원

*10명*1월 =
500,000

(성립전)조리실무사연차수당 : 1,426,700

원*10명 =
14,267,000

(성립전)조리실무사퇴직적립금 : 357,100

원*10명 =
3,571,000

조리실무사퇴직적립금 : 619,000원*1명 = 619,000

(성립전)조리실무사퇴직적립금 : 

3,893,800원*10명 =
38,938,000

2.공무직법정부담금 34,672 25,763 8,909 (성립전)건강보험 : 2,108,000원*1월 = 2,108,000

(성립전)건강보험 : 53,400원*10명*2월 = 1,068,000

(성립전)국민연금 : 61,400원*10명*2월 = 1,228,000

(성립전)국민연금 : 2,192,000원*1월 = 2,192,000

2 경기도교육청 배곧해솔중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전)고용보험 : 804,000원*1월 = 804,000

(성립전)고용보험 : 28,450원*10명*2월 = 569,000

(성립전)고용보험 : 28,000원*1월 = 28,000

(성립전)산재보험 : 20,400원*10명*2월 = 408,000

(성립전)산재보험 : 288,000원*1월 = 288,000

(성립전)산재보험 : 21,600원*10명 = 216,000

3.대체근로자인건비 4,015 3,815 200

1.기간제근로자인건비 4,000 3,800 200
(성립전)(목)대체조리실무사인건비 : 

100,000원*2명 =
200,000

4.급식재료구입비 1,059,193 1,058,049 1,144

1.급식용식재료비 1,059,193 1,058,049 1,144
(목,시,수)급식용식재료비 : 1,144,000원

*1회 =
1,144,000

5.급식운영비 68,430 68,875 -445

1.일반수용비 37,341 35,875 1,466 (목)소모품구입비 : 2,099,000원*1회 = 2,099,000

(목)잔반처리용역 : -627,000원*1회 = -627,000

(목)건강검진비 : -3,000원*2명 = -6,000

4.연료비 17,089 19,000 -1,911 (목)도시가스요금 : -1,911,000원*1월 = -1,911,000

6.기타학교급식운영 25,808 27,230 -1,422

1.공무직인건비 5,118 3,718 1,400
조리(실무)사 시간외수당 : 140,000원*10

명 =
1,400,000

2.기간제근로자인건비 2,497 5,492 -2,995 대체인력인건비 : -83,200원*10명*3.6일 = -2,995,000

3.일반수용비 18,172 17,720 452 천정및후드청소비 : -560,000원*1회 = -560,000

급식실운영유지보수비 : 985,000원*1회 = 985,000

안전위생용품및약품구입비[폐식용유매각

대] : 27,000원*1회 =
27,000

4.교육운영비 21 300 -279 영양교육및상담비 : -279,000원*1회 = -279,000

7.(목)학교급식환경개선사업비 74,301 68,217 6,084

1.일반수용비 23,527 17,189 6,338
HACCP위생관리시스템구축비 : 265,000원*1

회 =
265,000

음식물쓰레기처리기 전기설치비 : 10,000

원*1회 =
10,000

(성립전)급식실바닥보수공사비 : 

3,031,500원*2종 =
6,063,000

2.비품구입비 50,774 51,028 -254 전기식기소독고구입 : -4,000원*1회 = -4,000

운반카구입비 : -39,000원*1회 = -39,000
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HACCP위생관리시스템전자게시판외구입비 :

 -220,000원*1회 =
-220,000

음식물쓰레기처리기 구입 : 107,000원*1회

 =
107,000

조리원휴게실 가전구입(공기청정기외3종)

 : -98,000원*1회 =
-98,000

2.보건관리 87,612 88,031 -419

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 44,577 44,996 -419

4.교직원건강검사비 508 643 -135

1.교직원복지비 508 643 -135 교원마약검사비 : -135,000원*1명= -135,000

7.산업안전보건관리 1,096 1,380 -284

1.일반수용비 1,096 1,380 -284 산업안전보건물품등 : -284,000원*1회 = -284,000

3.기본적 교육활동 300,829 286,858 13,971

1.교과 활동 147,939 131,224 16,715

1.교과활동지원 45,897 47,292 -1,395

2.보결(대강)수업관리 615 2,010 -1,395

1.기타수당 615 2,010 -1,395 보결(대강)수업수당 : -15,000원*93 = -1,395,000

5.과학 교과활동 26,380 27,680 -1,300

1.과학교과운영 12,680 13,380 -700

1.일반수용비 0 300 -300 폐시약처리비 : -150,000원*2회 = -300,000

2.교육운영비 9,180 9,580 -400 과학행사운영비 : -200,000원*2회 = -400,000

3.가정교과운영 5,900 6,500 -600

1.교육운영비 5,900 6,500 -600
가정과수업물품구입비 : -5,000원*120명*1

회 =
-600,000

8.외국어 교과활동 2,210 2,800 -590

1.외국어교과운영 2,210 2,800 -590

1.교육운영비 2,210 2,800 -590
영어 수업물품구입비 : -14,750원*40학급 

=
-590,000

10.특수교육교과활동 26,130 6,130 20,000

1.특수교육교과운영 3,700 3,700 0

1.운영수당 640 840 -200 강사비 : -200,000원*1회 = -200,000

2.교육운영비 3,060 2,860 200 학습교재교구구입비 : 200,000원*1회 = 200,000

5.(목)특수학급 신증설 교재교

구구입비
20,000 0 20,000
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1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)학습교재교구구입비 : 100,000원

*10회 =
1,000,000

2.비품구입비 19,000 0 19,000
(성립전)신설학급내부비품구입 : 

1,900,000원*10회 =
19,000,000

2.창의적 체험활동 141,211 141,555 -344

3.동아리활동 25,354 25,408 -54

5.(시)시흥시청소년동아리지원

사업
4,946 5,000 -54

1.학생복지비 4,946 5,000 -54 앤드원 : -54,000원*1회 = -54,000

4.진로활동 20,207 20,497 -290

2.진로체험활동 12,057 12,337 -280

2.교육운영비 12,001 12,281 -280 진로와직업교재구입 : -280,000원*1회 = -280,000

5.(시)직업으로통하는진로332

(직통로332)
2,990 3,000 -10

1.교육운영비 2,990 3,000 -10
진로관련물품구입및특강비 : -10,000원*1

회 =
-10,000

3.자유학기(년) 활동 11,679 14,079 -2,400

1.자유학기(년)제활동 11,679 14,079 -2,400

1.자유학기제활동 11,679 14,079 -2,400

2.교육운영비 9,879 12,279 -2,400 1학년 진로체험활동비 : -5,000원*420명 = -2,100,000

자유학년성장나눔운영비 : -3,000원*100명

 =
-300,000

4.선택적 교육활동 69,186 69,186 0

5.교육활동 지원 228,092 214,110 13,982

1.교무업무 운영 24,472 26,665 -2,193

1.교무학사운영 24,472 26,665 -2,193

1.교무학사운영 11,332 13,500 -2,168

1.일반수용비 9,841 11,500 -1,659
상장케이스및 용지구입 : -928,000원*1회 

=
-928,000

학사운영소모품구입 : -731,000원*1개월 = -731,000

2.교육운영비 1,491 2,000 -509
성적처리운영 물품 구입 : -509,000원*1회

 =
-509,000

2.입학식,졸업식행사 1,210 2,555 -1,345

2.교육운영비 955 2,300 -1,345 행사용품 구입 : -1,345,000*1회 = -1,345,000

4.행정실무사(교무)인건비 1,650 330 1,320

1.공무직인건비 1,650 330 1,320
교무실무사 시간외근무수당 : 110,000원*3

명*4일 =
1,320,000
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2.생활지도운영 50,813 53,348 -2,535

1.학생생활상담지도 44,085 46,000 -1,915

1.학생생활지도운영 2,285 3,500 -1,215

1.교육운영비 2,285 3,500 -1,215 학생생활지도운영물품 : -969,000원*1회 = -969,000

(자율)회복적생활교육프로그램운영비 : 

-246,000원*1회 =
-246,000

2.위클래스(센터)운영 14,740 15,100 -360

2.운영수당 8,120 8,480 -360 상담실지원강사비 : -360,000원*1회 = -360,000

5.생활지도봉사자 1,000 1,050 -50

2.여비 0 50 -50
학부모폴리스회의참석여비 : -10,000원*5

회 =
-50,000

6.분리지도비 710 1,000 -290

1.기타수당 710 1,000 -290 학생분리지도비 : -290,000원*1회 = -290,000

2.학교폭력예방 6,612 7,232 -620

2.학교폭력예방지원 1,080 1,700 -620

1.운영수당 280 900 -620
학교폭력 등 관련 연수 강사비 : -310,000

원*2회 =
-620,000

3.학습지원실 운영 41,137 22,097 19,040

2.정보화실운영 37,998 18,958 19,040

3.정보화기자재구매및관리 29,507 10,467 19,040

1.비품구입비 29,507 10,467 19,040
노트북등정보화기자재 구입 : 1,190,000원

*16대 =
19,040,000

4.교육여건 개선 111,670 112,000 -330

1.교육환경개선 111,670 112,000 -330

1.기타교육환경개선 9,670 10,000 -330

2.비품구입비 7,670 8,000 -330
교수학습환경개선비품구입 : -330,000원*1

회 =
-330,000

6.학교 일반운영 537,838 534,427 3,411

1.학교기관 운영 113,610 118,495 -4,885

1.부서기본운영 112,084 116,485 -4,401

1.교장실운영 26,244 26,244 0

1.일반업무추진비 21,660 21,660 0 새학기준비연수비 : 20,000원*20회 = 400,000

부서별협의회비 : 100,000원*1회 = 100,000
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경조사비 : -50,000원*10명 = -500,000

2.교육행정실운영 58,057 58,491 -434

1.일반수용비 54,302 55,291 -989 사무용기기 소모품구입 : 761,000원*1회 = 761,000

사무용품구입 : -550,000원*1회 = -550,000

지정정보처리장치업무수수료 : -90,000원

*10회 =
-900,000

교육공무직퇴직연금수수료 : -300,000원*1

회 =
-300,000

2.기타공공요금 308 600 -292 각종보험료 : -292,000원*1회 = -292,000

3.여비 1,400 2,000 -600 관내외여비 : -20,000원*3명*10월 = -600,000

4.교직원복지비 440 600 -160 특근매식비 : -8,000원*2명*10회 = -160,000

5.비품구입비 1,607 0 1,607
관리실및휴게실비품구입 : 803,500원*2종 

=
1,607,000

3.교무실운영 27,783 31,750 -3,967

1.일반수용비 9,753 11,000 -1,247 프린터토너구입비 : -1,253,000원*1회 = -1,253,000

사무용품구입비 : 6,000원*1회 = 6,000

2.여비 15,670 17,310 -1,640 관내외여비 : -25,000원*20명*2월 = -1,000,000

(목)순회교사여비 : -20,000원*32회 = -640,000

3.교직원복지비 2,360 3,440 -1,080 특근매식비 : -9,000원*8명*15일 = -1,080,000

2.행정지원인력운용 1,526 2,010 -484

1.행정실무사(행정)인건비 1,526 2,010 -484

1.공무직인건비 1,526 2,010 -484
행정실무사 시간외근무수당 : -110,000원

*4.4일 =
-484,000

2.시설 장비 유지 418,078 409,732 8,346

1.학교시설장비유지 418,078 409,732 8,346

1.공공요금및제세공과금 65,606 64,385 1,221

1.전기요금 38,590 37,400 1,190 전기요금 : 1,190,000원*1월 = 1,190,000

3.기타공공요금 9,016 8,985 31
TV수신료및유선방송시청료 : 2,500원*2월 

=
5,000

우편요금 : 13,000원*2회 = 26,000

2.연료비 42,030 48,000 -5,970

1.연료비 42,030 48,000 -5,970 도시가스요금 : -5,970,000원*1월 = -5,970,000

3.시설일반관리 173,129 165,019 8,110
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1.일반수용비 173,129 165,019 8,110
건축및기계토목시설유지보수비 : 

1,834,500원*4회 =
7,338,000

소방시설유지보수비 : 963,000원*1회 = 963,000

전기시설유지보수비 : -471,000원*1회 = -471,000

냉난방기기본세척비 : -105,000원*1회 = -105,000

5층 냉난방기종합세척 : 105,000원*1회 = 105,000

교직원휴게실관리비 : 140,000원*2회 = 280,000

4.조경및수목관리 13,600 11,000 2,600

1.일반수용비 13,600 11,000 2,600
조경관리및수목소독비 : 2,600,000원*1회 

=
2,600,000

5.시설미화관리 27,476 24,900 2,576

1.일반수용비 27,276 24,700 2,576 화장실화장지구입 : -242,000원*1월 = -242,000

화장실쓰레기봉투구입 : -48,500*12월 = -582,000

화장실청소도구구입 : 600,000원*1회 = 600,000

교내대청소용역비 : 2,800,000원*1회 = 2,800,000

6.당직관리 4,634 5,150 -516

1.일반수용비 4,634 5,150 -516 무인전자경비용역 : -43,000원*12월 = -516,000

7.특수운영직군(시설미화원)인

건비
31,152 32,013 -861

1.공무직인건비 28,740 29,533 -793 시설미화원 월급여 : -225,000원*1월 = -225,000

시설미화원 명절휴가비 : 75,000원*1회 = 75,000

시설미화원 연차수당 : -79,000원*1명*3.7

일 =
-292,000

시설미화원 퇴직적립금 : -351,000원*1명 

=
-351,000

3.공무직법정부담금 1,612 1,680 -68 건강, 요양보험 : -136,000원*1명*1월 = -136,000

고용, 산재보험 : 68,000원*1명*1월 = 68,000

8.특수운영직군(시설당직원)인

건비
30,625 29,785 840

1.기간제근로자인건비 28,335 27,665 670 시설당직원 월급여 : 480,000원*1월 = 480,000

시설당직원 명절휴가비 : 75,000원*1명 = 75,000

시설당직원 연차수당 : 63,000원*1명*4.3

일 =
271,000

시설당직원 퇴직적립금 : 243,000원*1명 = 243,000

시설당직원 초과근무수당 : -39,900원*1회

*10월 =
-399,000
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3.기간제근로자법정부담금 1,490 1,320 170 건강, 요양보험 : 85,000원*1명*2월 = 170,000

10.시설안전점검 1,010 664 346

1.일반수용비 1,010 664 346
시설정기검사수수료(가스,승강기) : 

346,000원*1회 =
346,000

3.학교운영 협력 6,150 6,200 -50

1.학교운영위원회운영 850 900 -50

1.학교운영위원회운영 850 900 -50

1.여비 0 50 -50
학교운영위원 관내외여비 : -10,000원*5회

 =
-50,000

세출합계 3,100,909 2,967,287 133,622
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